

رویکرد

مذاکره برای تعویق وعادی‌سازی همه‌پرسی کردستان

باز نزدیک شدن به زمان اعلام شده برای همه پرسی جدایی کردستان عراق، گفت‌وگوها برای به تعویق افتادن آن شدت بیشتری گرفته است. البته به نظر می‌رسد تاکید بر تعویق و انجام مذاکرات برای آن تاکتیکی است که امریکایی‌ها برای جان‌انداختن وعادی‌سازی اصل همه پرسی به مسعود بارزانی رهبر اقلیم کردستان آموخته باشند تا به زعم خودشان تجزیه عراق را با کمترین هزینه پیش ببرند. فشرده‌ای بین رهبران و سیاستمداران کرد برای به تعویق انداختن همه‌پرسی استقلال کردستان عراق در جریان است. از سوی دیگر، «سروه عبدالواحد» عضو جنبش تغییر کرد در پارلمان عراق روز دوشنبه گفت که به احتمال قوی همه‌پرسی درباره اقلیم کردستان عراق به تعویق می‌افتد. مسعود بارزانی رهبر حزب دموکرات کردستان عراق به رغم مخالفت‌های داخلی در عراق و دولت‌های منطقه و جهان همچنان اصرار دارد که همه پرسی را در ۲۵ سپتامبر آینده بر گزار کند. عضو فراکسیون جنبش تغییر (گوران) در مجلس عراق گفت: حزب دمکرات کردستان (پارتی) برای تعویق برگزاری همه پرسی در اقلیم کردستان از خودنرمن نشان برای داده است. به گزارش کردپرس، کاوه محمد در گفت‌وگو با پایگاه خبری «بغداد الیوم» با بیان اینکه برگزاری همه‌پرسی با توجه به اوضاع سیاسی و اقتصادی اقلیم کردستان، اقدام مناسبی نیست، افزود: حزب دمکرات کردستان برای تعویق این همه‌پرسی از خودنرمن نشان داده‌است. محمد در بخش دیگری از اظهارات خود نیز گفت: یک هیئت کرد برای تکمیل گفت‌وگوهای سیاسی وحل مشکلات باقی مانده‌بین بغداد- اربیل منظور امریکایی‌س از تعطیلات عید قربان از بغداد دیدار خواهد کرد. همچنین عضو فراکسیون جنبش تغییر (گوران) در مجلس نمایندگان عراق از تلاش‌های حزب دموکرات کردستان (پارتی) برای تعویق همه‌پرسی جدایی اقلیم کردستان از عراق خبر داد. تاوگه احمد در گفت‌وگو با خبرگزاری «المعلومه» گفت: طرح مسعود بارزانی که دوره ریاست او بر اقلیم کردستان سبزی شده، برای برگزاری همه‌پرسی در شرایط کنونی، طرحی برای برانگیختن احساسات کردها با هدف سرپوش گذاشتن بر فساد و اوضاع اقتصادی و سیاسی آشفته در اقلیم به شمار می‌رود. احمد افزود: اکنون گزارش‌هایی از وجود گفت‌وگوها و برگزاری نشست‌هایی در داخل حزب دموکرات کردستان با مشارکت جریان‌های سیاسی حامی برگزاری همه‌پرسی برای تعویق این همه‌پرسی جریان دارد.

- پیشنهاد ضدپارتنری فاکس نیوز به ترامپ**

ترکیه و ایران قبلاً مخالفت خود را با انجام این همه پرسی اعلام کرده‌اند اما امریکایی‌ها صرفاً بر تعویق آن تأکید کرده‌اند که موافقت آنها باصل تجزیه عراق دارد، در این شرایط ونگاه شبکه خبری «فاکس‌نیوز» در تحلیلی پیشنهاد کرده دولت «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور امریکا با حمایت از همه‌پرسی استقلال کردستان، آنچه به گفته این رسانه محافظه‌کار «پیش‌روی پارتنر که به سمت مدیترانه» است را متوقف کند. این رسانه دست راستی نزدیک به جمهوریخواهان نوشته، «دونالد ترامپ» باید از لزوی کردستان عراق برای استقلال که گام مقیاس‌فاده در مقاله با بی‌عدالتی تاریخی «سایکس پیکو» و نیز فرصتی برای آوردن منطقه امن به عراق است، حمایت کند. به علاوه، این دو مرحله می‌تواند مانعی در برابر تلاش‌های مداوم ایران برای ایجاد مسیر زمینی به مدیترانه باشد. فاکس‌نیوز در پیشنهاد خود به رئیس‌جمهور امریکا آورده است: «هریکا باید ناتلافی از کردستان، عراق و متحدان ناتو را برای تضمین امنیت مرزها به منطقه‌ایزم کند تا تأکید کند که نسبت به تهدیدهای امنیتی داخلی و آوار قلمی، تحت آموزش و نظارت بین‌المللی، از افراد بومی باشند. به عبارت دیگر، هم شیخ‌نظامیان شیعه‌ای که بغداد را تحریر کرده‌اند به شمال عراق فرستاده و هم نیروهای پیشمرگه کرد که امروز بر سر کنترل این نواحی با آنها اقدام می‌کنند، هزینه‌های گزاف را ترک کنند» در ادامه این تحلیل صدبارلی آمده است: «این معامله‌ای است که کردها مایل به آن هستند، اما ترامپ باید با عراق یکپارچه، یک راه‌آهن راه‌آهنی ناکام‌مانده است و کمک‌های ما تنها برای تقویت دولتی هزینه می‌شود که تحت سلطه تهران است.» فاکس‌نیوز در ادامه ادعاهای خود نوشت: «ا رهبر د بلندمدت ایران برای هموار کردن مسیر دسترسی به مدیترانه در حالی بدون ناوختن رنگ خطر در غرب پیش می‌رود که این راهبرد دقیقاً برای تهدید غرب طراحی شده است.»

روزنامه‌ها

حماس: ایران بزرگ‌ترین حامی مقاومت است

حماس بزرگ‌ترین ریزش محور مقاومت و اثر آن آغاز بحران سوریه بود اما همچنانکه جنگ در این کشور به مراحل پایانی خود نزدیک می‌شود، این گروه فلسطینی نیز با قبول اشتباهات خود تصمیم گرفته باز به آغوش مقاومت بازگردد.روز گذشته رهبران حماس در موضعی کم‌سابقه به صورت صریح اعلام کردند:ایران بزرگ‌ترین حامی مقاومت است.ناظران این‌موضع حماس را نشان دهنده چرخش قابل توجه‌این گروه به سمت تهران دانستند که می‌تواند شعله‌های مقاومت را در سرزمین‌های اشغالی روشن کند. «یحیی السرائی» رئیس دفتر سیاسی حماس در گزارشی کرد:روزنامه‌ها و ایران ممتاز بیش از ممتاز است و ایران بزرگ‌ترین حامی شاخه نظامی حماس است.او که باخبرنگاران در غزه گفت‌وگو می‌کرده، ادامه داد: حماس قدرت نظامی اش را برای آزادسازی فلسطین و بازگشت آوارگان فلسطینی گسترش می‌دهد. ایران بزرگ‌ترین حامی تسلیحاتی، مالی و آموزشی حماس است. اما حماس به دنبال جنگ با اسرائیل نیست. جنگ با اسرائیل، استراتژی فعلی ما نیست. همه تلاش خود را برای جلوگیری از جنگ و به تأخیر انداختن جنگ به کار می‌گیریم تا ملت‌مان احت باشد و نفس بگیرد و ما هم، قدرت خود را تقویت کنیم. ما از جنگ نمی‌ترسیم و خود را برای آن آماده می‌کنیم. این مواضع سخنانی است که روابط حماس و ایران پس از شروع بحران سوریه سرد شده، هر چند دو طرف طی چند ماه اخیر تلاش کرده‌اند روابط خود را به حالت قبل بازگردانند. تحلیلگران مواضع مقامات حماس را مهم و ارزشمند توصیف کردند.

عبدالباری عطوان تحلیلگر سرشناس عربی در رأی‌بیم نوشت:موضع یحیی السنوار غافلگیرکننده و بسیار جدی است و زمینه را برای روشن کردن شعله مقاومت در کرانه باختری رود اردن برای رویارویی واقعی با اسرائیل فراهم می‌آورد. وی نوشت: اعلام صریح و آشکار این موضوع که ایران بزرگ‌ترین حامی القسام است غافلگیرکننده در عین حال بسیار جدی بود.اعاطمش می‌پیشین جنبش حماس که از اینگونه موضع‌گیری دوری می‌کرد، تعارض دارد چراکه مسئولان پیشین حماس برای رعایت حال اردوگاه کشورهای عرب خلیج فارس و با درجه‌ای کمتر از دو‌گاه امریکایی و همچنین جلوگیری از ایجاد موقعیت سخت‌تر برای شاخه نظامی این جنبش از اعلام چنین مواضعی خودداری می‌کردند، چون شاخه نظامی جنبش حماس برای مراعات حال نپادهای دینی در کشورهای عربی خلیج (فارس) که دیدگاهی کاملاً مذهبی به دیگران دارند در دستر مقابل ایران و سوریه قرار گرفته بود.

چهارشنبه ۸ شهریور ۱۳۹۶ | ۸ دی‌ماه ۱۴۲۸

پیرالملا

سرویس بین‌الملل



پیونگ یانگ ۲۷۰۰کیلومتری را از آسمان سومین اقتصاد بزرگ دنیا عبور داد

تست اراده آمریکا در آسمان ژاپن

واشنگتن هفته گذشته حمله به ژاپن را به مثابه حمله به امریکا خوانده بود

کزارش یک
کره شمالی روز سه‌شنبه موشک جدیدی را شلیک کرد که با عبور از حریم هوایی ژاپن و پس از پیبومن مسافت ۴هزار و ۷۰۰ کیلومتری در ارتفاع ۵۵۰ متری به سه‌ساعت تقسیم شده و سپس در فاصله هزار و ۱۸۰ کیلومتری شرق دماغه اریمو در «هو کایدو» در دریا فرود آمده است. دولت ژاپن از شهروندان این منطقه خواست است احتیاط کنند ولی اتحادیه رادیو و تلویزیون ژاپن گزارش داد که نشانه‌هایی که مویذ وقوع خسارات باشد، وجود ندارد. به گزارش رویترز، صدای اُزیر هشدار در شهر ناگانو ژاپن پس از عبور موشک از روی آسمان این کشور شنیده شد و از مردم خواسته شد تا به پناهگاه‌ها بروند. این درحالی است که ارتش ژاپن اقدامی برای ساقل کردن این موشک کره‌شمالی انجام نداد و گزارش‌های کره‌شمالی از قلمرو این کشور به گزارش «جوان»، از شبه جزیره کره و منطقه پاسیفیک همچنان خبر بحران و التهاب به گوش می‌رسد. هشدارهای امریکا و همپیمانانش برای بازداشتن کره‌شمالی از آزمایش موشک موشکی نتیجه عکس داده و این تهدیدات نتوانسته پیونگ یانگ را به عقب‌نشینی از برنامه موشکی‌اش وادار کند. در شرایطی که امریکا و کره‌جنوبی در حال برقراری رزمایش مشترک برای مقابله با تهدیدات پیونگ یانگ هستند اما کیم جونگ اون، رهبر جوان کره‌شمالی بدون توجه به این تهدیدات همچنان به آزمایش‌های موشکی خود ادامه می‌دهد. دولت ژاپن روز سه‌شنبه اعلام کرد که یک موشک کره‌شمالی

کزارش ۲

هشدار اروپا و روسیه درباره خروج امریکا از برجام

ماکرون: هیچ جایگزینی برای توافق هسته‌ای با ایران وجود ندارد

بافزایش گزارش‌ها درباره احتمال خروج امریکا از برجام و سناریوهای مشابه برای بی‌اعتبار کردن توافق هسته‌ای اروپا و روسیه یکبار دیگر بز لوزم پایبندی کاخ سفید به برجام تأکید کردند. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفته که محسودجواد ظریف احتمالاً پیشینه‌هاذ گزارش نخست‌وزرای خارجه ایران و ۵+۱ ارائه خواهد کرد. یک بار دیگر در سخنانی که به تشریح برنامه‌های مربوط به سیاست‌خارجی کشورش می‌پرداخت، اعلام کرد اولویت کشورش در این عرصه مقابله با تروریست‌های تکفیری است. ماکرون با اعلام حمایت مجدد کشورش از برجام تصریح کرد که هیچ جایگزینی برای توافق هسته‌ای به دست آمده میان ایران و کشورهای ۵+۱ وجود ندارد. وی در پیامی به «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهوری ایالات متحده امریکا که تهدید به تعلیق تمامی دستورات مبنی بر لغو تحریم‌ها کرده بود، اظهار داشت که جایگزینی برای برجام متصور نیست. ماکرون همچنین گفت که کشورش از توافق هسته‌ای با ایران حمایت می‌کند و معتقد است هیچ جایگزینی برای این توافق وجود ندارد. ماکرون تصریح کرد: «در چارچوبی که ما در آن قرار داریم، توافق به دست آمده در سال ۲۰۱۵ میلادی این شرایط را برای ما فراهم می‌کند که یک گفت‌وگو سازنده و باله‌همتی با ایران برقرار کنیم.» ماکرون پیش از این اواخر تیرماه نیز بازر سرگیری مذاکرات برای تغییر برجام مخالفت کرده و گفته بود از سرگیری مذاکرات برجام غیرممکن است. همچنین «فدریکو موگرنی» مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا در سخنانی در جمع سفیران اروپایی بار دیگر توافق هسته‌ای با ایران راویکردی مهم در عرصه جهانی دانست. وی گفت: توافق با ایران اعلام‌حشده‌ای است که اروپایی در زمینه سیاست‌خارجی است. این توافق میان دو کشور نیست، من این موضوع را بارها تکرار کرده‌ام و باید این موضوع را بارها هم



۱۵ جوان

اروزنامه جوان |شماره ۵۱۲۶

کلامی با امریکا نسبت به پرتاب موشک به آب‌های اطراف جزیره «گوام» که در اختیار امریکاست، هشدار داد. واشنگتن که نقش بسزایی در افزایش تنش‌ها در شبه‌جزیره کره دارد، همواره خواستار توقف آزمایش‌های نظامی و هسته‌ای کره‌شمالی است، اما پیونگ یانگ بارها تأکید کرده است تا زمانی که امریکا و متحدانش به تهدیدهایشان بر ضد کره‌شمالی ادامه دهند، این کشور نیز به تقویت توانمندی‌های نظامی و توانایی حمله پیش‌دستانه خود ادامه خواهد داد.

- واکنش‌های بین‌المللی**

آزمایش موشکی کره‌شمالی واکنش‌های جهانی را در پی داشته‌است. بوریس جانسون وزیر خارجه انگلیس دیروز خشم خود را درباره ر شلیک آخرین موشک بالستیک کره‌شمالی اعلام کرد. به نوشته روزنامه اکسپرس، وزیر خارجه انگلیس گفت: «روش‌های کیم جونگ اون، چنگاوری است و شلیک غیرقانونی موشک توسط کره‌شمالی شدیداً محکوم است.» ریچارد هاس رئیس اندیشکده شورای روابط خارجی امریکا نیز در پیامی تویتری نوشت: «آزمایش موشکی کره‌شمالی بر فراز ژاپن هم ایجاد پدافند موشکی را تحریک می‌کند و هم بررسی اقدام نظامی پیش‌دستانه را شدت می‌بخشد.» ینس استولنتبرگ، دبیر کل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) ضمن محکومیت اقدام کره‌شمالی در آزمایش موشکی بر فراز ژاپن، گفت که این پیونگ یانگ باید برنامه‌های موشکی خود را متوقف کند. چین که به عنوان متحد اصلی کره‌شمالی به شمار می‌رود، در واکنش به آزمایش موشکی دیروز خواستار خویشتداری همه طرفین شد و از امریکا و کره‌جنوبی خواست تا پیونگ یانگ را تحریک نکنند. به گزارش خبرگزاری شینهوا، هواچونینگ، سخنگوی وزارت خارجه چین، گفت که وضعیت شبه‌جزیره کره به نقطه حساس و بحرانی نزدیک شده، هر چند هنوز هم فرصت برای از سرگیری مذاکرات صلح از دست نرفته‌است. دولت اندونزی هم که مناسبات خیلی خوبی با کره‌شمالی دارد در یک اقدام شگفت‌انگیز جدیدترین آزمایش موشکی کره‌شمالی را انتشار بیانیه‌ای مدعی شد تمامی گزینه‌های اروپایی را با کره‌شمالی روی میز قرار داد. ترامپ در بیانیه خود با اشاره به این آزمایش موشکی که ارماد سه‌شنبه انجام گرفت، گفت: «چنان‌چدیدترین پیام کره‌شمالی را به صورت واضح و رسا دریافت کرد. این رژیم، اهانت خود به همسایگانش، تمامی اعضای سازمان ملل و همچنین کمتربین استناددارهای فرانسوی اتحادیه اروپا را نشانی داد.» رئیس‌جمهور امریکا در ادامه تأکید کرد، «اقدامات تهدیدآمیز وی بی‌ثبات‌کننده کره‌شمالی است. تنش‌ها تنها از این رژیم به منطقه و جهان را افزایش می‌دهد. تمامی تحرکات احتمالی بعدی از جانب کره‌شمالی باید با شدت بیشتری بررسی شود. ما در حال حاضر در معرض تهدیدهای کره‌شمالی هستیم. واکنش‌ها را به سرعت تقویت خواهیم کرد. ما در حال حاضر در معرض تهدیدهای کره‌شمالی هستیم. واکنش‌ها را به سرعت تقویت خواهیم کرد.»

- رزمایش هوایی کره‌جنوبی**

ساعاتی پس از آنکه پیونگ یانگ موشکی را که ظاهر آن نوع تستیک مینابرد بوده شلیک کرد، کره‌جنوبی برای نمایش اقتدار نظامی خود رزمایش هوایی بر گزار و نقاطی در نزدیکی مرز کره‌شمالی را بمباران کرد. به گزارش راشاتودی، این قدرت نظامی به دستور مبنی‌جائه، این رئیس‌جمهوری کره‌جنوبی با مشارکت چهار هواپیمای سوخ سوخ اف ۱۵ کی انجام شد که بمبهای چندمنظوره «ام‌کی ۸۴» خود را در نزدیکی مرز بین دو کره در منطقه تایملنک پرتاب کردند. رئیس‌شورای امنیت مل کره‌جنوبی افزود: ما اقدامات تحریک‌آمیز کره‌شمالی را بسیار جدی می‌دانیم و تصمیم گرفتیم تا موضعی هوشیارانه در مقابل تحریکات احتمالی بعدی از جانب کره‌شمالی داشته باشیم. وزارت خارجه کره‌جنوبی هم در بیانیه اعلام کرد: «آزمایش موشکی که اقدامات تحریک‌آمیز موشکی و هسته‌ای خود ادامه دهد، ما را متوجه می‌کند که کره‌جنوبی هم روز پس‌پیش نیز در یک آزمایش موشکی جدید، سه‌سعه موشک کوه‌تاه‌برد را پرتاب کرد. این کشور ماه گذشته نیز دو موشک بالستیک که دره‌های آزمایش کرد و همچنین در پی با لگرفتن تنش

واخت اوضاع ۶هزار مسلمان روهنگیا در مرز بنگلادش

با تشدید درگیری بین شبه‌نظامیان قسلمان روهنگیا و نیروهای امنیتی میانمار، بر اساس گزارش دوپچه وله، هزاران نفر از مردم آواره روهنگیا در مرز میانمار و بنگلادش گیر افتاده‌اند و بنگلادش حاضر نیست به روهنگیا پناه دهد. رئیس‌جمهور کره گفته که متأسفانه باید گفت دنیا در برابر حوادث کنونی برمه کور و کر است. یک مقام ارشد بنگلادشی از گرفتار شدن حداقل ۶هزار مسلمان روهنگیا در مرز این کشور خبر داده و در حالی است که نیروهای گارد مرزی بنگلادش به مسلمانان روهنگیا اجازه ورود به این کشور را نمی‌دهند. وی افزود: به ما دستور داده شده است تا به روهنگیایی‌ها اجازه ورود به بنگلادش را ندهیم ولی چطور می‌توانیم به توانایی که در حال مرگ از سر می‌خواهستند، پناه ندهیم؟ سازمان ملل از کاخ‌خواسته است تا به مسلمانان روهنگیا کمک کند. آژانس آوارگان سازمان ملل اعلام کرده است که ۳ هزار نفر نتوانسته‌اند طی سه روز گذشته از مرز بنگلادش عبور کنند ولی هنوز تعداد زیادی از افراد در مرز میانمار و بنگلادش گرفتار شده‌اند. درگیری‌ها نیز در روستاهای مرزی همچنان به شدت ادامه دارد. جوزف تیوراوا سخنگوی کمیساریای عالی آوارگان سازمان ملل در این باره گفت: کمیسار با نمایندگی‌های سازمان ملل، شمار آوارگان ثبت‌شده را بیش از ۳ هزار نفر ازبایی کرده‌اند. وی افزود: شمار زیادی از آوارگان جدید رزنان و زنان و کودکان تشکیل می‌دهند. تا نزدیک ۱۵ دیکر کل سازمان ملل روز دوشنبه در بیانیه‌ای درباره گزارش‌ها درباره کشته شدن غیرنظامیان در عملیات نظامی در استان راخین در غرب میانمار ابراز نگرانی کرد. در دوغان در گفت‌وگوی تلویزیونی به مناسبت سومین سالگرد ریاست جمهوری‌اش گفت: متأسفانه باید گفت دنیا در برابر حوادث کنونی برمه کور و کر است. رئیس‌جمهور ترکیه، موج اخیر آوارگی مسلمانان روهنگیا به بنگلادش را بسیار در دناک دانست و وعده داد این موضوع راه‌ماهی آینده در نشست مجمع عمومی سازمان ملل مطرح کند. در دوغان افزود: ما این موضوع را به شدت محکوم می‌کنیم و از طریق نهادهای بین‌المللی از جمله سازمان ملل این پرونده را دنبال می‌کنیم.

نتایجهاوهرگز شهرک‌سازی را متوقف نمی‌کنیم

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی اعلام کرد که هرگز از شهرک‌های موجود در سرزمین‌های اشغالی دست نمی‌کشد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری «معا» بنیامین نتانیاهو، روز دوشنبه طی پنجاهمین مراسم یادبود شهرک‌سازی در کرانه باختری که شورایی منطقه‌ای شهرک «شمرون» با مشارکت هزار تن بر گزار کرد، گفت: ما هرگز از شهرک‌های موجود در سرزمین‌های اشغالی دست نمی‌کشیم. وی در ادامه افزود: دوستان، باید بگویم که ما دوره سختی را پشت سر گذاشتیم اما نیرویی ما را به سمت گسترش و ساختو ساز در یهودا و السامرة و بر و این تاشی است که ما باید بگریزیم. ما این حمایت می‌کنیم و هیچ دولتی که من هدایش را بر عهده دارم تا این حد برای شهرک‌سازی‌ها تلاش نکرده‌است. نتانیاهو مدعی شد: «این خاک آبا و اجداد ما است، این سرزمین ما است و تا ابد برای ما باقی می‌ماند و هیچ شهرکی هم برچیده نمی‌شود.»

نگاه

دکتر سیدرضا میرطاهر

امریکا به دنبال بی‌اعتبارسازی برجام با تفسیر موسع

یکی از مسائلی که دونالد ترامپ رئیس‌جمهور جنجالی امریکا چه در دوره مبارزات انتخابات ریاست‌جمهوری و چه پس از راهپایی به کاخ سفید ملام مطرح می‌کرد، مخالفت شدید با توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ موسوم به برجام و حتی ادعای باره کردن آن بوده است. خیلی از کارشناسان هم پیش‌بینی می‌کردند ترامپ پس از ورود به کاخ سفید، یکی از نخستین اولویت‌های خود را بر خورد با برجام قرار دهد اما در عمل شاهد به تأخیر افتادن اقدام ترامپ و دولت وی در این زمینه بودیم. به نحوی که پس از چندین ماه، رئیس‌جمهور امریکا و تیم اجرایی او در صدد بر خورد عملی با برجام بر آمده‌اند. در حالی که سایر اعضای گروه ۵+۱ از جمله متحدان اروپایی واشنگتن بر ایفای تعهدات هسته‌ای ایران در چارچوب برجام اذعان و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در چندین گزارش خود این موضوع را مورد تأیید قرار داده‌اند، از جمله اینکه فدریکا موگرنی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در آخرین موضع‌گیری خود درباره برجام اعلام کرد این توافق، تعهد کل جامعه بین‌المللی از یک طرف و ایران از طرف دیگر است که با یک قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل هم حمایت شده و به‌طور منظم مورد تأیید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار گرفته است. هر چند توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ (بریتانیا، فرانسه، روسیه، چین، امریکا و آلمان) از ژانویه ۲۰۱۶ اجرایی شده است، اما دولت امریکا به عنوان یکی از اعضای این گروه همواره برجام را نقض می‌کند.

ترامپ ناچار شد در چارچوب گزارش‌های نوبه‌ای ۹۰ روزه که وزارت خارجه امریکا آنها را زمینه‌برجام به‌کنگره ارائه می‌کند، بر پایبندی ایران به برجام صحه بگذارد. هر چند گفته می‌شود در جریان جلسه‌ای که ترامپ با مقامات ارشد امریکایی از جمله سر تیلرسون وزیر امور خارجه امریکا داشته، خواهان اعلام عدم‌ایفای تعهدات برجامی از سوی ایران بوده تا بدین ترتیب راه را برای اقدام علیه تهران باز کند. ولی به نظر می‌رسد آشکارا با رویکرد دستنگاه کامییتی امریکا به ویژه کنگره برای افزایش فشار ها علیه ایران به بهانه مسائلی مانند توسعه موشکی، حمایت از تروریسم و نقض حقوق بشر همراه شده که مصداق آن امضای مصوبه تحریمی روسیه و کره‌شمالی و تبدیل آن به قانون تحریم‌های جدید علیه ایران، روسیه و کره‌شمالی بوده است. تحرکات ضدبرجامی دولت امریکا چهارشنبه هفته قبل با سفر نیکی هیلی سفیر امریکا در سازمان ملل به وین مقر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و مذاکرات او با یوکیو آمانو مدیر کل این آژانس وارد مرحله جدیدی شد. سفیر امریکا پس از دیدار با آمانو و گفتگو با دو مورد پایبندی ایران به برجام بیانیه‌ای منتشر و در آن پیام حمایت‌قوی امریکا از مأمورین آژانس را منتقل و اعلام کرد که یک آژانس قوی و معتبر در راستای منافع امنیت ملی امریکاست. در این بیانیه بعد از سفر سفیر امریکا در سازمان ملل اعلام شد که نیکی هیلی و مدیر کل آژانس در مورد نگرانی درباره تضمین پایبندی ایران به تعهداتش گفت‌وگو کردند، با توجه به اینکه گزارش‌های آژانس صرفاً می‌تواند در مورد تأسیسات هسته‌ای که به آنها دسترسی دارد، دست بیاشد. آنها همچنین در مورد اهمیت جلوگیری از بهر میرداری ایران از ابهامات موجود در توافق هسته‌ای بحث کردند. در پایان این بیانیه آمده است که خیلی بر اراده امریکایی‌های تضمین تأمین منابع مورد نیاز آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای راستی آزمایی فعالیت‌های هسته‌ای ایران مجدداً تأکید کرد. در واقع هدف خیلی از این سفر اچراق طرح مورد نظر ترامپ برای بی‌اعتبار کردن برجام از طریق رویکرد ارائه تفسیر موسع از برجام و متمم کردن ایران به عدم‌اجرایی آن در چارچوب دو نظر دولت امریکاست. در این راستا هیلی به‌طور غیرمستقیم نتایج بررسی از تأسیسات هسته‌ای ایران، آتانه‌اند و نیسی تلقی کرده و خواهان افزودن دانه بارسی‌ها از تأسیسات هسته‌ای و حتی نظامی ایران شده است. بدین ترتیب اگر ایران این خواسته مخالفت کند، واشنگتن اعدا خواهد کرد ایران به مفاد برجام عمل نکرده است. با این حال نباید فراموش کرد که ایران از آتیه‌ان زمان مذاکرات برجام، با تهدید بارسی از اماکن نظامی خود به بهانه پیگیری و راستی‌آزمایی برنامه هسته‌ای خود مخالفت کرده است. از نگاه ایران تحقق چنین امری به معنای رسیدن امریکا و متحدانش به ویژه رژیم صهیونیستی به خواسته درنشان یعنی در اختیار داشتن اطلاعات دقیق از تأسیسات نظامی ایران خواهد بود. تا نزدیک ماه‌ها پیش کرد که به دلیل نبودن سیستم حفاظت دقیق از اطلاعاتی که آژانس درباره برنامه هسته‌ای ایران جمع‌آوری می‌کند، تاکنون چندین بار، با در اطلاعاتی خود مواجه بودیم و همین مسئله موجب اعتراض رسمی ایران به آژانس شده است. نرند آژانس به خواسته امریکا که فقط باعث به خطر افتادن برجام خواهد شد بلکه استقلال عمل آن را نیز به شدت زیر سؤال می‌برد.

اخبار گوناگون

ما چه جایگاهی داریم و مسائل استراتژیک ما چه هستند. در شرایط حساس بر تنش کنونی اسان نیست که استراتژیک رفتار کنیم.»

- تلاش روس‌ها برای متقاعد کردن امریکا**

معاون وزیر خارجه روسیه نیز دیروز برای چندمین بار متوالی هشدار داد که امریکا نباید از توافق هسته‌ای با ایران خارج شود. به گزارش اسپوتنیک، سرگئی ریابکوف در شصت و دومین تلاش دانشندان برای ایجاد صلح، خلع سلاح، امنیت بین‌المللی و همکاری‌های علمی» گفت که روسیه برای متقاعد کردن امریکا از عدم خروج از برجام با ایران تلاش می‌کند. ریلکوف تصریح کرد: «ما هیچ طری و ویژه برای خیرسروج امریکا از برجام نداریم. اما ما در تلاش برای متقاعد کردن شرکای خود در دولت ایالات متحده امریکا هستیم. آنها تنها باید به طور مداوم بر انجام تعهدات بر توافق هسته‌ای با ایران تمرکز کنند. اگر مشکلاتی در این میان به‌وجود آید، ما همیشه مشورت خواهیم شد، اما ما همیشه به تبادل نظر با شرکای امریکایی

ما چه جایگاهی داریم و مسائل استراتژیک ما چه هستند. در شرایط حساس بر تنش کنونی اسان نیست که استراتژیک رفتار کنیم.»

تلاش روس‌ها برای متقاعد کردن امریکا

معاون وزیر خارجه روسیه نیز دیروز برای چندمین بار متوالی هشدار داد که امریکا نباید از توافق هسته‌ای با ایران خارج شود. به گزارش اسپوتنیک، سرگئی ریابکوف در شصت و دومین تلاش دانشندان برای ایجاد صلح، خلع سلاح، امنیت بین‌المللی و همکاری‌های علمی» گفت که روسیه برای متقاعد کردن امریکا از عدم خروج از برجام با ایران تلاش می‌کند. ریلکوف تصریح کرد: «ما هیچ طری و ویژه برای خیرسروج امریکا از برجام نداریم. اما ما در تلاش برای متقاعد کردن شرکای خود در دولت ایالات متحده امریکا هستیم. آنها تنها باید به طور مداوم بر انجام تعهدات بر توافق هسته‌ای با ایران تمرکز کنند. اگر مشکلاتی در این میان به‌وجود آید، ما همیشه مشورت خواهیم شد، اما ما همیشه به تبادل نظر با شرکای امریکایی